
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 23 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3842 - Area 
Generale di Coordinamento N. 5 Ecologia - Tutela Ambiente - C.I.A. e N. 16 Gestione del Territorio - L.R. 
1 settembre 1993, n. 33 e successive modifiche - Integrazione della Delibera di Giunta Regionale n. 
1757 del 24 aprile 2002: Nomina degli organi di gestione delle Riserve Naturali Regionali. 

 

omissis 
PREMESSO 

Che la Giunta Regionale, in attuazione della Legge Regionale 1 settembre 1993, n. 33 e successive 
modifiche e sulla base delle decisioni adottate in sede di Conferenza degli Enti, previo “sentito” espresso 
dalla III e IV Commissione Consiliare, ha approvato la riperimetrazione e le norme di salvaguardia dei 
seguenti Parchi Naturali Regionali: Matese, Roccamonfina-Foce del Garigliano, Partenio, 
Taburno-Camposauro e Monti Picentini, nonché le Riserve Naturali di Foce Sele-Tanagro, Monti 
Eremita-Marzano e Lago Falciano; 

Che, sempre in attuazione della citata Legge, in conformità a quanto previsto dall’art. 34 della Legge 
Regionale n. 18 del 6 dicembre 2000, si sono tenute le Conferenze degli Enti per la istituzione dei Parchi 
Regionali del Fiume Sarno, dei Campi Flegrei, dei Monti Lattari nonché della Riserva Naturale “Costa di 
Licola-Foce Volturno; 

Che , con Delibera n. 6 del 4 aprile 2003 la Giunta Regionale ha approvato la proposta di Disegno di 
Legge Regionale relativo all’istituzione del “Sistema dei parchi Urbani di Interesse Regionale” che prevede 
l’istituzione del Parco Naturale Regionale denominato “Parco Metropolitano delle Colline di Napoli”; 

Che pertanto, a circa dieci anni dall’emanazione della Legge Regionale n. 33/93, può ritenersi 
definita la fase relativa all’istituzione del sistema dei Parchi e Riserve Naturali della Campania ed avviata 
la fase della gestione delle Aree Protette e della costruzione della Rete Ecologica Regionale; 

Che, la Legge Regionale n. 33/93, individua all’art. 7 quali organi degli Enti Parco Regionali: a) il 
Presidente, b) il Consiglio Direttivo, c) la Giunta esecutiva, d) il Collegio dei Revisori dei Conti, e) la 
Comunità del Parco e che l’art. 13 prevede l’individuazione del Direttore del Parco; 

Che, l’art. 17 della citata L.R. n. 33/93 prevede, per la gestione delle Riserve Naturali Regionali 
ricadenti sull’intero territorio di ciascuna Provincia, l’istituzione di un unico Ente con competenza su tutte 
le altre aree della stessa Provincia e con analoga articolazione gestionale degli Enti Parco Regionali; 

CONSIDERATO 

Che, alla stregua di quanto attivato dal Ministero dell’Ambiente, nelle more della definizione dei 
procedimenti di cui alla L.R. 33\93 finalizzati alla costituzione degli Organi degli Enti Parco, la Giunta 
Regionale, con Delibera n. 1757 del 24 aprile 2002, ha definito i criteri per la nomina degli Organi di detti 
Enti Parco e, nelle more della copertura dei citati incarichi, ha deciso di affidare ad un Commissario le 
competenze e le funzioni per l’avvio della gestione degli stessi e per le procedure necessarie all’utilizzo 
dei fondi comunitari del P.O.R. Campania 2000-2006; 

Che, la predetta delibera n. 1757 del 24 aprile 2002, non prevede alcunché per quanto riguarda 
l’individuazione degli Organi di gestione delle Riserve naturali Regionali, nella fase transitoria precedente 
la nomina dei predetti Organi; 

Che, a tal fine, risulta opportuno individuare anche per le Riserve Naturali Regionali, la figura di 
Commissari; 

Che, anche per le Riserve naturali Regionali sono fatte salve le competenze e funzioni spettanti alla 
Comunità del Parco, di cui all’art. 12 della L.R. 33\93 esercitate nel modi e limiti previsti dalla medesima 
Legge; 

Che i provvedimenti autorizzatori previsti dalle norme di salvaguardia delle medesime Aree Protette  
dell’Ente dalla L.R. 24/95 saranno rilasciati dai Settori regionali competenti ratione materia sino 
all’insediamenti degli organi ordinari dell’Ente Parco; 

RITENUTO 

Che, per la nomina dei Commissari delle Riserve naturali Regionali, risulta opportuno prevedere 
l’individuazione di Dirigenti e di Funzionari in servizio presso gli Assessorati all’Ambiente, Gestione del 
Territorio ed Agricoltura; 

VISTE 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 2 / 2 

La Legge Quadro 394/91 La L.R. 33\93; 

la L.R. 17\96; 

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per quanto argomentato nella parte motiva, che qui si intende trascritta e confermata di: 

1. integrare la Delibera di Giunta Regionale n. 1757 del 24 aprile 2002 prevedendo, nella fase 
transitoria, anche per le Riserve Naturali Regionali, la figura di Commissari; 

2. individuare, per le Riserve Naturali Regionali, la figura di Commissari, da scegliersi tra Dirigenti e 
Funzionari in servizio presso gli Assessorati all’Ambiente, Gestione del Territorio ed Agricoltura; 

3. demandare al Presidente della Giunta Regionale, su proposta degli Assessori all’Ambiente e 
Gestione del Territorio la predisposizione di tutti gli atti occorrenti e consequenziali per la nomina dei 
Commissari delle Riserve Naturali Regionali; 

4. inviare la presente deliberazione al Settore Stampa, Documentazione e Informazione per la 
pubblicazione, nella sua interezza sul B.U.R.C.; 

5. trasmettere la presente deliberazione alle Aree Generali di Coordinamento, Gestione del 
Territorio, Ecologia, Tutela dell’Ambiente e C.I.A., Sviluppo Attività Settore Primario. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
    Brancati Bassolino 

 


